ПРОТОКОЛ № 9

заседания Общественного совета

при региональной службе по тарифам Кировской области

28.12.2023

Присутствовали: Сергеев Д.В., Ситчихин К.С., Суворов Д.М., Смышляев

Д.М., Улитин С.Н., Шишанов А.И.

Кворум для проведения заседания и принятия решений имеется.

Приглашенные: руководитель РСТ Кировской области Михайлов М.В.,

начальник отдела организационной работы и бухгалтерского учета Видякина

Ю.Л., ведущий консультант отдела правовой и контрольной работы Уржумцев

Д.А.

Заседание открыл руководитель РСТ Кировской области Михайлов М.В.

Повестка заседания:

1. Рассмотрение отчета об исполнении мероприятий плана региональной

службы по тарифам Кировской области по противодействию коррупции на 2022-

2024 годы за 2023 год.

2. Обсуждение разработанных в 2023 году проектов нормативных

правовых актов региональной службы по тарифам Кировской области.

1. СЛУШАЛИ: Видякину Ю.Л., которая доложила членам совета.

Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478

«О Национальном плане противодействия коррупции на 2021 – 2024 годы»

утвержден Национальный план противодействия коррупции на 2021 – 2024

годы.

С учетом положений Национального плана противодействия коррупции

на 2021 – 2024 годы службой разработан и утвержден План мероприятий

региональной службы по тарифам Кировской области по противодействию

коррупции на 2022-2024 годы. В соответствии с п. 4.4 Плана ежегодно

на заседании Общественного совета рассматривается отчет о выполнении плана

противодействия коррупции.

  г. Киров

2

Видякина Ю.Л. ознакомила членов Общественного совета при РСТ

Кировской области с Планом мероприятий региональной службы по тарифам

Кировской области по противодействию коррупции на 2022-2024 годы,

утвержденным приказом от 30.08.2023 № 121-од в действующей редакции,

мониторингом Плана мероприятий региональной службы по тарифам Кировской

области по противодействию коррупции за 2023 год.

В результате совместных обсуждений члены совета предложили принять

информацию к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» единогласно.

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать региональной службе по тарифам Кировской области

рассматривать на заседании общественного совета мониторинг Плана

мероприятий региональной службы по тарифам Кировской области

по противодействию коррупции раз в полугодие.

2. СЛУШАЛИ: Уржумцева Д.А., который доложил членам совета.

В течение 2023 года Службой подготовлены и согласованы 5

постановлений Правительства Кировской области и 1 Указ Губернатора

Кировской области:

1) постановление Правительства Кировской области от 05.05.2023

№ 234-П «О признании утратившими силу некоторых постановлений

Правительства Кировской области и внесении изменений в некоторые

постановления Правительства Кировской области», которым признаны

утратившими силу административные регламенты предоставления РСТ

Кировской области государственных услуг, утвержденные постановлениями

Правительства Кировской области, в связи с передачей полномочий по

утверждению административных регламентов органам, предоставляющим

государственные услуги.

2) постановление Правительства Кировской области от 22.05.2023

№ 265-П «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства

Кировской области», которым внесены изменения в Положение о региональной

3

службе по тарифам Кировской области, утвержденное постановлением

Правительства Кировской области от 01.09.2008 № 144/365 «Об утверждении

Положения о региональной службе по тарифам Кировской области», Положение

о региональном государственном контроле (надзоре) в области регулирования

цен (тарифов) в сфере теплоснабжения), утвержденное постановлением

Правительства Кировской области от 29.10.2021 № 576-П «Об утверждении

Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области

регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения», в части передачи

министерству энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Кировской

области полномочия по контролю за выполнением утвержденных

министерством инвестиционных программ организаций, осуществляющих

регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения (за исключением

программ, которые утверждаются в соответствии с законодательством

Российской Федерации об электроэнергетике), в том числе за достижением

этими организациями плановых значений показателей надежности и

энергетической эффективности объектов теплоснабжения в результате

реализации мероприятий таких программ.

3) постановление Правительства Кировской области от 25.08.2023

№ 452-П «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства

Кировской области», которым внесены изменения в Положения о видах

регионального государственного контроля (надзора), осуществляемых Службой,

в части утверждения новых индикаторов риска нарушения обязательных

требований.

4) постановление Правительства Кировской области от 23.09.2023

№ 503-П «О внесении изменений в постановление Правительства Кировской

области от 01.09.2008 № 144/365 «Об утверждении Положения о региональной

службе по тарифам Кировской области», которым внесены изменения в

Положение о региональной службе по тарифам Кировской области,

утвержденное постановлением Правительства Кировской области от 01.09.2008

№ 144/365 «Об утверждении Положения о региональной службе по тарифам

Кировской области» в целях приведения его в соответствие с постановлением

Правительства Кировской области от 10.06.2014 № 266/389 «Об утверждении

4

Типового положения об органе исполнительной власти Кировской области».

5) постановление Правительства Кировской области от 04.12.2023

№ 630-П «Об установлении предельного размера платы за проведение

технического осмотра транспортных средств на территории Кировской области

в 2024 году», которым установлен предельный размер платы за проведение

технического осмотра транспортных средств на территории Кировской области

в 2024 году.

6) Указ Губернатора Кировской области от 13.12.2023 № 167

«Об утверждении предельных (максимальных) индексов изменения размера

вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных

образованиях Кировской области на период с 1 января 2024 года по 31 декабря

2028 года», которым утвержден предельные (максимальные) индексы изменения

размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных

образованиях Кировской области на период с 1 января 2024 года по 31 декабря

2028 года.

В результате совместных обсуждений члены совета предложили принять

информацию к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» единогласно.

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать отделу правовой и контрольной работы региональной

службы по тарифам Кировской области продолжать работу по организации

мониторинга изменений федерального и областного законодательства в сфере

деятельности службы и оперативно приводить нормативные правовые акты

в соответствие с требованиями федерального законодательства, разработчиком

которых является РСТ Кировской области.

Председатель Общественного совета

при РСТ Кировской области

                                 К.С. Ситчихин

Секретарь Общественного совета

при РСТ Кровской области

           Д.М. Суворов